[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
Боровичский район

                           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЖЕЛЕЗКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

	от
	27.03.2024 г
	№
	167

д. Железково

Об утверждении отчёта Главы сельского поселения о работе Администрации Железковского сельского поселения за 2023 год.

Совет депутатов Железковского сельского поселения третьего созыва
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый отчёт Главы сельского поселения о работе Администрации Железковского сельского поселения.
2. Признать работу Администрации Железковского сельского поселения удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Железковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.

Председатель  Совета  депутатов                                     Т.А. Долотова

ОТЧЕТ
о работе Администрации Железковского сельского поселения за 2023 год

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!
   Представляю отчёт о работе Главы Железковского сельского поселения за 2023 год.
   В соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Железковского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области, Администрация Железковского сельского поселения исполняет 14 полномочий, относящихся к вопросам местного значения.
    Структура органа местного самоуправления:
    - Глава сельского поселения;
    - Представительный орган – Совет депутатов, в его состав входят 9 депутатов;
    - Исполнительно - распорядительный орган – Администрация Железковского сельского поселения в составе:
- Глава Администрации;
- Заместитель главы Администрации – муниципальная должность;
- 4 служащих;
- 1,9 ставки муниципальных служащих – вакансия.
   За 2023 год принято нормативных правовых актов:
- решения Совета депутатов – 45;
- постановлений – 140;
- распоряжений – 23.
Совершено нотариальных действий – 10, на сумму 3 000,00 рублей. В основном - это доверенности.
 Оказано муниципальных услуг всего 159, в том числе:
- выдача разрешений на земляные работы – 46;
- предоставление земельных участков – 44;
- присвоение адреса объекту – 69.
   За 2023 год поступило обращений граждан – 18, выдано справок и выписок – 185. За прошедший год поступали обращения граждан через группы в социальных сетях  - 11 инцидентов. Все поступившие обращения рассмотрены в срок, повторных обращений от жителей не поступало.
   На хранении в архиве сельского поселения находятся документы постоянного хранения:
  - похозяйственные книги – 858.
   В 2023 году часть похозяйственных книг переданы в архив Боровичского муниципального района. В 2024 году эта работа будет продолжена, все похозяйственные книги трех поселений будут храниться в архиве Боровичского муниципального района.
   В 2023 году к Главе Железковского сельского поселения обратились 83 человека, специалистами принято - 52 человека.
                                 УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!
   На территории Железковского сельского поселения проживают 1 774 человека.
  Всего домовладений – 1 573.
  В 2023 году строили индивидуальные жилые дома и вводили их в эксплуатации жители д. Бобровик. В данном населенном пункте появились новые улицы. Это радует и вселяет надежду на количество жителей, зарегистрированных по месту жительства в нашем поселении.
   В 2023 году специалистами Администрации проведена работа с вымороченным имуществом. Так оформлены в собственность и предоставлены жителям по договору купли-продажи участки в населенных пунктах Горка, Князево, Бобровик.
  На территории сельского поселения работают учреждения социальной сферы – ПНИ «Прошково», где получают услуги 468 человек, дом-интернат «Железково» - 35 человек.
   Сфера здравоохранения представлена двумя учреждениями: «Центр общеврачебной практики в д. Железково», фельдшерский пункт в д. Круппа.
  Образование: общеобразовательная школа д. Железково - 87 человек; детский сад д. Круппа, д. Железково  – 30 человек; 16 обучающихся в ПНИ «Прошково».
   Учреждения культуры: Железковский, Реченский, Плавковский  Дома культуры, Ануфриевский сельский клуб, 4 библиотеки.
     Творческие коллективы Домов культуры выступают на сценах района, Новгородской области, об их успехах можно прочесть в группе ВКонтакте. Новым направлением деятельности учреждений культуры стало: организация  работы клуба Активного долголетия «Нескучашки» в Плавковском СДК под руководством директора Котельниковой Е. Г.  В клубе организованы кружки плетения из бумажной лозы; группа скандинавской ходьбы. Это они стали победителями в районном соревновании среди ветеранов.
       Радуют наших жителей вокальные коллективы «Настроение» Реченского СДК, «Селяночка» Железковского СДК. Особая благодарность нашим работникам библиотек, кажется читателей становится всё меньше, да и спрос на живую   книгу стал не тот, всё больше интернет-издания. Однако радует, что проводятся тематические выставки, оформляются стенды знаменательных событий в истории России, дети участвуют в викторинах, что-то мастерят своими руками. Одним словом, сохранили наши библиотеки, клубы, Дома культуры.
   На территории сельского поселения ведут свою деятельность – сельскохозяйственное предприятие  ООО «РЕШАЮЩИЙ», КФХ Евдокимовой М. А.
   В 2023 году количество личных подсобных хозяйств – 2 275, в том числе содержащих животных – 214. В подворьях КРС – 54 головы; овцы, козы – 90 голов; птицы – 2 300 голов;  пчелосемей – 301 в 18 хозяйствах.
   Ежегодно участвуют наши ветеранские подворья в районном смотре-конкурсе. В прошлом году стали победителями в номинациях: «ЛУЧШЕЕ ПОДВОРЬЕ» - Муштатова М. А. и Васильева Н. В,; «ЛУЧШИЙ ЖИВОТНОВОД» - Горбачева Т. В., «ЛУЧШИЙ ЦВЕТОВОД» - Котельникова Т. В. Глава сельского поселения  участвовала в номинации «ВАШЕ ВЕЛИЧЕСТВО» и тоже оказалась в лидерах по выращиванию огромных размеров  капусты, лука, моркови, картофеля,
    Благодарим директоров Домов культуры д. Железково, Дмитриеву Н. В., д. Круппа – Котельникову Е. Г., за оформление экспозиции и участие в конкурсе.
   В 2023 году началась огромная работа по заполнению похозяйственных книг  в электронном виде, в этом году должны завершить эту работу.
  Сегодня в собственности поселения 175 земельных участков общей площадью  4 855,5 га. В прошедшем году, благодаря областной субсидии, оформлены и установлены границы земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 350 га. Это дает возможность продавать землю для ведения сельскохозяйственного производства по участкам, а не земельные доли. В тоже время это обязывает нас содержать их в порядке, не давать зарастать им борщевиком.
   В 2023 году для химической обработки зарослей борщевика были выделены трансферты в сумме 855 570 рублей. Всего израсходовано на эти цели 915 570 рублей.
  В этом году работы по химической обработке борщевика  будут продолжены. Сумма выделенных денежных средств – 864 900 рублей.

                                          УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!
   Результаты деятельности Главы поселения, Администрации во многом зависят от доходов и расходов. Итак, о выполнении бюджета за 2023 год.
 ОТЧЁТ   за  2023 г.

	План
тыс. руб.
	Факт
тыс. руб.
	Выполнение
%

	ДОХОДЫ ВСЕГО:
	18 385,76
	18 437,88
	100,3

	 Налоговые и неналоговые доходы
	    5 109,15
	5 196,07
	101,7

	-доходы от уплаты акцизов
	2 401,70
	2 504,53
	104,3

	- налог на доходы физических лиц
	338,72
	356,22
	105,2

	- единый сельскохозяйственный налог
	108,53
	108,53
	100,0

	- налог на имущество физических лиц
	478,00
	485,35
	101,5

	- земельный налог
	1 343,00
	1 311,67
	97,7

	- госпошлина
	3,00
	3,00
	100,0

	- доходы от сдачи в аренду
	59,20
	61,67
	104,2

	- инициативные платежи
	243,87
	243,87
	100,0

	           - доходы от продажи земельных участков
	113,13
	113,13
	100,0

	Безвозмездные поступления
	13 276,61
	13 241,81
	99,4

	- дотации
	6 020,00
	6 020,00
	100,0

	- субсидии
в том числе                      -  по дорожному фонду
-  по ТОС
- по ППМИ
- проекты межевания зем. участков и проведение кадастровых работ
	5 993,46
4 843,00
300,00
500,00
350,46
	5 958,66
4 808,20
300,00
500,00
350,46
	99,4
99,4
100,0
100,0
100,0

	- субвенции
в том числе                         - по воинскому учету
 - по содержанию штатных единиц ТБО
-  по составлению администр. протоколов
	251,85
115,05
136,30
0,50
	251,85
115,05
136,30
0,50
	100,0
100,0
100,0
100,0

	- прочие межбюджетные трансферты
 в том числе
- мероприятия по борьбе с борщевиком
- создание и содержание мест (площадок накопления тверд. Коммун. отходов)
- дорожная деятельность и организация благоустройства
	1  011,30

855,57
           55,73

100,00
	1 011,30

855,57
         55,73

100,00
	100,0

100,0
100,0

100,0

	План
тыс. руб.
	Факт
тыс. руб.
	Выполнение
%

	РАСХОДЫ ВСЕГО:
	18 923,66
	18 613,17
	98,4

	-содержание главы
	1 011,22
	1011,22
	100,0

	- содержание управления
	4 692,16
	4  692,16
	100,0

	- уплата налогов, сборов и др. платежей
	192,16
	192,16
	      100,0

	- содержание штатных единиц по ТБО
	136,30
	136,30
	100,0

	- межбюдж трансферты по закупкам
	11,94
	           11,94
	100,0

	- межбюдж трансферты /счетная палата/
	52,3
	52,3
	100,0

	- резервный фонд
	1,0
	-
	0,0

	- выплаты старостам
	81,12
	81,12
	100,0

	- развитие информационного общества
	100,00
	100,00
	100,0

	- определение перечня должностных лиц
	0,50
	0,50
	100,0

	- расходы по воинскому учету
	115,05
	115,05
	100,0

	- расходы по пожарной безопасности
	54,29
	54,29
	100,0

	- расходы дорожного фонда
в том числе                    -ремонт и содержание
-субсидия дорожного фонда области
-софинансирование
	7 154,86
1 856,24
4 843,00
455,62
	6 845,37
1583,38
4 808,20
453,79
	95,7
85,3
99,4
99,6

	- расходы мун. программы по ТОСам
в том числе                              софинансирование
- субсидия
	393,00
93,00
300,00
	393,00
93,00
300,00
	100,0
100,0
100,0

	- расходы мун. программы по ППМИ
в том числе                           -софинансирование
- инициативные платежи
- субсидия
	953,87
210,00
243,87
500,00
	953,87
210,00
243,87
500,00
	100,0
100,0
100,0
100,0

	- мероприятия по борьбе с борщевиком
- контейнерные площадки и контейнера
- расходы по уличному освещению
- расходы по содержанию кладбищ
- расходы по прочему благоустройству
- проекты межевания и кадастровые работы
	915,57
79,61
1 427,72
413,32
464,56
368,90
	915,57
79,61
1 427,72
413,32
464,56
368,90
	100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

	- мероприятия по культуре
	31,10
	31,10
	100,0

	- социальное обеспечение – пенсии
	273,11
	273,11
	100,0

                 Плановый дефицит исполнения бюджета за 2023 год составляет 537 905,32 рублей, за счет расхода остатка денежных средств на 01.01.2023 года. Фактическое исполнение бюджета составляет дефицит 175 293,61 рубля.
          Остаток денежных средств 2023 года на счете казначейства  на 01.01.2024 года составляет 362 611,71 рублей (дорожный фонд – 362 611,71 рублей).
        Норматив на формирование расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих   муниципальных районов, городских и сельских поселений  области в  2023 году:
 -   по плану – 21,64 %;
-    фактически – 13,23 %.
                 Расходы на содержание аппарата управления в 2023 году составляют  33,0  % (6 146,89 тыс.руб.) от общей суммы расходов – 18 613,17 тыс. руб.
    Таковы цифры и факты бюджета за 2023 год.
    Более подробно по муниципальным программам:
    «Дорожная деятельность на территории Железковского сельского поселения»:
    Автомобильные дороги:
    - федерального значения – 28 км
    - регионального значения – 69,7 км
    - муниципального значения – 23,9 км
    - местного значения – 53,0 км
 В 2023 году из средств областной субсидии выделено 4 843 000 рублей, софинансирование местного бюджета составило – 455 623 рублей.
  В результате отремонтированы дороги по ПРП «Дорога к дому»:
 - автодорога д. Большие Новоселицы- 1 км на сумму 1 998 271 руб.
 - автодорога д. Павловка – 330 м на сумму 573 504 руб.
Остальные денежные средства израсходованы на ремонт дорог в населенных пунктах:
- д. Бобровик от д. № 39 до границы с г. Боровичи: асфальтовое покрытие, протяженность – 130 м;
-д. Бобровик от д. № 80 до д. № 112;
- д. Никиришино от въезда до д. № 17.
   На зимнее содержание автодорог также расходовали средства областной субсидии. Расходы всего по дорожному фонду исполнены на 95,7 % в связи с тем, что часть субсидии вернули, это 34 800 рублей, остальные денежные средства перешли на 2024 год.
  На 2024 год субсидия из областного бюджета составляет 4 893 000 рублей.
  По программе «Благоустройство территории Железковского сельского поселения» с цифрами вы ознакомились, теперь фактические затраты:
  - за счет средств по статье «Благоустройство» приобрели 4 бункера для сбора мусора на территории кладбищ д. Лука, д. Пирусс на сумму 140 200 руб.;
 - 3 контейнера для сбора ТКО;
 - проведена реконструкция контейнерной площадки в д. Елеково на сумму 34 607 руб.;
  - приобретены и установлены 2 железобетонные трубы на ремонт автомобильной дороги в д. Шипино;
  - большие расходы по уборке свалок на территории сельского поселения.
   Важным источником пополнения бюджета сельского поселения является участие в проектах инициативного бюджетирования: ППМИ, Дорога к дому, ТОС.
   В 2023 году дополнительно в бюджет привлечено более 1,5 млн. руб.  для благоустройства сельских населенных пунктов.
   Так по программе ППМИ проведена  модернизация уличного освещения в восьми  населенных пунктах: заменено 102 светильника, 2500 м – монтаж воздушной линии, установлено 8 электросчетчиков, 4 таймера времени. Экономия составила 26 800 кВт/час.
   По программе ТОС участвовали два ТОСа: ТОС «Речка», ТОС «Усадьба Ровное» - обустроены 3 контейнерные площадки, приобретено 12 контейнеров. Благоустроена территория, спилены 8 аварийных деревьев, приобретены и посажены 14 декоративных кустов (туя) на детской площадке.
  В 2024 году принимаем участие  в программах «Наш выбор» - «Обустройство школьной спортивной площадки»; ППМИ – «Модернизация уличного освещения II этап», ТОС «Плавково» участвует впервые по проекту «Ремонт памятника погибшим воинам в д. Круппа».
   Конкурс по проекту «Наш выбор» уже состоялся, наш проект занял 5 место из 17 победителей. В ППМИ наш проект занял 1 место из 51 участника. Работа предстоит большая, только денежных средств нужно собрать 400 тыс. руб., из них 200 тыс. руб. это спонсоры – уже определились, а 200 тыс. руб. с населения собрать будет сложно, но реально.
   На территории сельского поселения избрано 14 старост. В прошедшем году компенсировали их затраты на бензин, связь, выплатили материальную помощь в конце года по 6000 рублей 10 старостам.
  Ежегодно в бюджете планируем для этих целей 84 тыс. рублей.
  Завершая отчет, выражаю благодарность работникам Администрации сельского поселения, депутатам Совета депутатов, активистам за работу, за успехи в 2023 году.

                                              БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!

image1.png